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Anotace

Práce se zaměřuje na osudy odbojáře a příslušníka československých zahraničních jednotek za

2. světové války, pplk. Josefa Šimůnka. Tak jako tisícovky jemu podobných, i on odešel za

hranice a aktivně se zúčastnil bojů v Polsku, na francouzské frontě v roce 1940, ve Velké

Británii prošel parašutistickým výcvikem a nakonec byl nasazen během obléhání přístavu

Dunkerque. Na válečnou část života navazují jeho osudy během pohnuté doby po roce 1948,

kdy ani jemu se nevyhnuly represe totalitního režimu. Prameny tu budou představovat fondy

Vojenského ústředního archivu v Praze nebo Archiv bezpečnostních složek v Brně, dále

poválečná historiografie, vzpomínky veteránů, příbuzných a další doplňkové prameny.

Abstract

The main aims are fates of the member of Czechoslovak foreign troops during the Second

world war, lieutenant colonel Josef Šimůnek. He and many other thousands left his country

and fought with Czechoslovak army in Poland, in the French Campaign in 1940. In the Great

Britain he passed in parachute training and finally was deployed with Czechoslovak armored

brigade at French port Dunkerque. The military fate is followed by his civil life and his fates

after the year of 1948 and repression which he suffered by. The main sources are represented

by fond from Military archive in Prague or Archive of Security Forces in Brno, furthermore

memories of veterans, family member and other auxiliary sources.
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Úvod

Vojáci československých zahraničních jednotek bojovali za 2. světové války na všech

frontách, od rozlehlých plání Sovětského svazu, přes masivy Karpat, vyprahlé pouště Egypta

a Libye, po nebe Velké Británie, vody Atlantického oceánu a nakonec až po vlastní domovinu.

Mezi spojeneckými vojáky si vydobyli uznání, respekt a chválu. V jejich osudech se prolíná

mnoho historických událostí, kterými se nechali unést, nebo do nich byli proti své vůli

zataženi. Právě tito lidé a jejich paměti, vzpomínky, či památky na jejich působení v řadách

zahraničních jednotek, nám dávají svědectví o tom, do jaké míry se na nich 2. světová válka

podepsala, jaká byla jejich každodennost v tomto konfliktu nebo jak smýšleli. Hlavním

pilířem těchto ego-dokumentů je jejich historická a informační hodnota, neboť je tu stále

mnoho bílých míst, které jsou systematicky odhalovány a právě z velké míry se na tom

participují tyto historické dokumenty.

Jedním z neznámých odbojářů, který byl poznamenán událostmi 2. světové války, byl i

Josef Šimůnek. Jeho anabáze napříč Evropou, vstříc splnění své povinnosti, kterou mu

ukládala přísaha ještě z doby 1. republiky, je svědectví o hodnotách nejen jeho osoby, ale i v

obecném měřítku o hodnotách československých důstojníků a o tom, co vše byli ochotní

udělat proto, aby dodrželi to, co republice slíbili. V této práci se primárně věnuji životní cestě

Josefa Šimůnka, jehož osudy se prolínají s osudy mnoha jiných důstojníků, ale přesto byli

jiné, vyjímečné.

Práce je rozdělená do čtyř hlavních částí, které jsou postaveny na základě důkladné

badatelské činnosti v archivních institucích, především období činné služby Josefa Šimůnka v

československé armádě za 1. republiky a v letech 2. světové války. Primárním zdrojem

archiválii byl v tomto případě Vojenský ústřední archiv v Praze na Invalidovně a Archiv

bezpečnostních složek v Praze a Brně. Na tuto ,,konstrukci“ je dále navázáno prostřednictvím

vzpomínek na Josefa Šimůnka. A to hlavně z okruhu vojenského, zastoupeného generálem

Tomášem Sedláčkem, nebo dalšími vojáky, s kterými se Josef Šimůnek během svého života

setkal - František Žák, Vladislav Olšina, Anton Petrák a další. Nedílnou součástí jsou také

vzpomínky na Josefa Šimůnka především jako na člověka s osobními a rodinným problémy,

city, koníčky, pozitivními i negativními vlastnostmi, ale také se svými názory a myšlením.

Civilní okruh v tomto případě zastupuje poslední žijící příbuzný Josefa Šimůnka, jeho neteř

Marie Kafková, rozená Balcarová.
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Kapitoly tak nejsou postaveny jen z čistě vojenského hlediska, ale je jim dodán především

osobní rozměr a komparace osoby Josefa Šimůnka s ostatními důstojníky.
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1. Mládí na Pardubicku

1.1. Rodina Šimůnkova

Josef Šimůnek pochází z východních Čech, z města Sezemice, které se rozprostírá na

řece Loučné necelých šest kilometrů od krajského města Pardubic. Mírně kopcovitý terén, se

zdejší dominantou Kunětickou horou a krásnou přírodou, vždy přitahoval obyvatele Sezemic

i přilehlých Pardubic, ale i turisty z celého Československa . V době narození Josefa Šimůnka

měly Sezemice 3 762 obyvatel a nacházelo se zde 505 domů.1 Na tehdejší poměry obstojný

počet obyvatel, podpořený zejména prosperujícím hospodářstvím a blízkými Pardubicemi,

které představovaly významný pracovní trh pro obyvatele této vesnice.

Josef Šimůnek se narodil 19.9. 1913 do početné rodiny Josefa Šimůnka a Marie

Šimůnkové, rozené Kudrnové. Oba dva rodiče pocházeli ze skromných poměrů. Marie

Kudrnová, dcera zdejšího rolníka, se narodila se v roce 1885 v Sezemicích. V osmnácti letech

potkala Josefa Šimůnka, syna rolníka a krejčího Václava Šimůnka. V roce 1904 se jim

narodilo první dítě, dcera Marie. O dva roky později přišla na svět druhá dcera Karolína a v

roce 1907 prvorozený syn František. Mezitím převzal Josef Šimůnek starší po svém otci dílnu

na výrobu pánských a dámských oděvů v ulici Masarykova 119, kde se se svou rodinou usadil

a žil ve stavení, které zároveň sloužilo jako obytný dům a krejčovská dílna.

Následující léta přála rodině Šimůnkově jak z hlediska rodinného štěstí, narodila se

jim třetí dcera Emílie, tak i z hlediska profesního. Podnik, založený v roce 1871 Václavem

Šimůnkem, prosperoval, a to i přes velkou konkurenci, kterou zde představovala živnost

Leopolda Valenty, otce budoucího přítele a spolubojovníka Josefa Šimůnka, Jiřího Valenty. V

roce 1896 jejich dům zasáhl požár, který zachvátil a zničil střechu obytného domu i z části

krejčovskou dílnu.2 I přes jeho hrozivé následky, se podařilo obnovit funkci dílny a nadále

pokračovat v jejím provozu. Ještě před válkou se podnik vypracoval na fungující živnost,

která z ekonomického hlediska rodinu hmotně zajistila.3 V roce 1912, 31.5. a 1.6., se ve městě

konaly volby do městského zastupitelstva, během nichž byl Václav Šimůnek zvolen radním a

k povinnostem přibyla i zastupitelská funkce, kterou vykonával až do prvních měsíců války.4

1 Český statistický úřad: Počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 1869. Český statistický úřad
[online]. 2013 [cit. 2013-02-02]. Dostupné z: http://generator.citace.com/dok/AImXQI58M19RWY3k

2 SOkA Pardubice. Pamětní kniha města Sezemice. s. 99.
3 Vzpomínky neteře Marie Kafkové–Balcarové.
4 SOkA Pardubice. Pamětní kniha města Sezemice. s. 151.
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1.2. Velká válka

Dne 28.6. 1914 spáchal v Sarajevu srbský nacionalista Gavrilo Princip atentát na

následníka rakousko-uherského trůnu Františka Ferdinanda dEste a několika ranami z pistole

ho usmrtil i s jeho manželkou Žofií Chotkovou.5 Situace na diplomatickém poli se začala

bezprostředně po atentátu vyhrocovat. Ultimátum, předložené srbské vládě Rakousko-

Uherska, obsahovalo tvrdé podmínky, na které byla srbská strana ochotna přistoupit, ale jedna

z nich, by se přijetím neslučovalo se zachováním suverenity státu. Reakce ze strany

Rakousko-Uherska byla rychlá. Mobilizovalo se a 28.7., tedy přesně měsíc po atentátu,

vyhlásilo Rakousko-Uhersko srbskému státu válku. Vlivem propletených spojeneckých

smluv, znamenal následující sled událostí rychlou konflagraci konfliktu, pro jehož označení se

brzy vžil název – 1. světová válka.6

Konflikt, který od základu změnil celou společnost, zasáhl i do osudů lidí v

Sezemicích.7 Od poslední války uplynulo bezmála půl století a tehdejší obyvatelé Rakousko –


[…]

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také do Portel des Corbieres.275 Další možnost cestování zatrhla vlna normalizace po invazi

vojsk zemí Varšavského paktu, která ho zastihla v Sezemicích. Tehdy podruhé přemýšlel o

odchodu do zahraničí.276 Po konzultaci se svoji manželkou ale opět usoudil, že to nemá smysl,

a zůstali v Československu. V roce 1969 se ještě dostali do Spolkové republiky Německo, ale

po přijetí tzv. Pendrekového zákona v létě 1970 a jeho novelizací v říjnu 1970 došlo k

uzavření hranic. Manželka sice ještě i nadále dostávala devizové přísliby, ale už jen do zemí

východního bloku. V této době už ale byl v důchodovém věku. Jako ,,kriminálník“ odešel do

důchodu předčasně. S manželkou si v roce 1972 koupili chalupu u Jablonce nad Nisou, kde

trávili léto, a na zimu se vždy vraceli do Prahy. Mnoho času také trávili v rodinném kruhu. Na

konci 70. let se u něho začaly projevovat následky pobytu na Mírově, v nemocnici mu

diagnostikovali srdeční problémy.

Josef Šimůnek, voják se srdcem vlastence, který i přes nepřízeň osudu žil zajímavý

život, zemřel 22.8. 1984 ve věku 70 let.277 Poslední rozloučení se konalo v pražských

Strašnicích, kde se s ním přišli rozloučit kromě rodiny také jeho někdejší kamarádi a

spolubojovníci z 2. světové války, Tomáš Sedláček, Jiří Valenta, Jaroslav Sommer a další.

Na závěr poslední vzpomínka na Josefa Šimůnka z pamětí generála Tomáše Sedláčka,

který v roce 1990 pořádal zájezd do Agde a do vesničky Portel – des Corbieres, kde mělo

dojít k dodatečné slavnosti předání praporu 3.oddílu.278 K velkému překvapení tehdejších

účastníků zájezdu, vesměs příslušníků i jiných dělostřeleckých oddílů, nechala radnice v

Portel připevnit na místní pomník obětem 1. světové války pamětní desku s nápisem: ,,Zde

pobýval kpt. Josef Šimůnek se svými muži“. 279

275 Vyprávění Marie Kafkové-Balcarové.
276 Vyprávění Marie Kafkové-Balcarové.
277 Smuteční parte Josefa Šimůnka.
278 Tomáš SEDLÁČEK – Jiří PLACHÝ, Vydržet. Paměti generála Tomáše Sedláčka. Praha 2008, s. 160.
279 Tamtéž.
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Závěr

Josef Šimůnek strávil svou podstatnou část života v československé armádě. Začal

jako mladý a nadějný kadet na vojenské akademii v Hranicích a svou pílí se postupně

vypracoval na velitele přes zástupce na velitele baterie.

Jako typický důstojník československé armády, který byl svými rodiči vychován k

oddanosti a věrnosti k vlasti, aktivnímu členství v Sokole a zachování principu demokracie za

jakýchkoliv událostí, odešel do zahraničí. Jednal podle přísahu, ale hlavně také podle svého

svědomí, které mu přikazovalo se aktivně zapojit do zápasu o opětovné osvobození

Československa. Josef Šimůnek patřil mezi typické československé důstojníky. Svým

motivem k odchodu do zahraničí se od ostatních vojáků neodlišoval, byl ale zcela jiný, neboť

každý si svůj boj za obnovu Československa představoval podle svého. Rozdíl nebyl v tom, v

které armádě bojovat, v tom mnozí schodovali, ale především se odlišovali v tom, jak

smýšleli, jak fungovali, jak se chovali při vystupování ve společnosti, na cvičení, před

mužstvem, před nadřízenými, ve společnosti cizích vojáků nebo jak se chovali tváří v tvář

nepříteli.

Tato práce neměla primární účel, přinést na tyto otázky odpovědi a říct jaký byl

československý důstojnický sbor, ale životní cesta Josefa Šimůnka a jeho osoba jako jeden z

příkladů československého důstojníka za 2. světové války, v letech poválečných a především

v období jeho perzekuce a věznění na Mírově.

Josef Šimůnek umřel, aniž by se dočkal úplné rehabilitace. Svou životní cestu vedl tak

jak mu povinnosti, vyplývající z přísahy, přikazovali, ale v konečném důsledku se za to

nedočkal žádného uznání ani vyrovnání. Skon v období před Sametovou revolucí tomu

zamezil.
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Seznam použitých zkratek

ABS – Archiv bezpečnostních složek

asp. prez. sl. - aspirant prezenční služby

brig. gen. – brigádní generál

gen. – generál

gšt. – generálního štábu

kpt. - kapitán

KSČ – Komunistická strana Československa

mjr. – major

MNO – Ministerstvo národní obrany

npor. – nadporučík

NKVD – Narodnyj komissariat vnutrennych del (Lidový komisariát vnitra)

odd. – oddělení

OBZ – Obranné zpravodajství

ON – Obrana národa

p. pl. – pěší pluk

plk. – plukovník

ppor. – podporučík

pplk. – podplukovník

por. – poručík

pozn. aut. – poznámka autora

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

v zál. – v záloze

VÚA-VHA – Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv
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Přílohy

Příloha č.1 – Hodnostní postup a obdržená vyznamenání

Hodnost S účinností od

Ppor.děl. 15.8.1934

Por.děl. 1.8. 1936

Npor.děl. 1.4. 1940

Kpt.děl. 28.10.1942

Škprt.děl. 1.5.1944

Mjr.děl. 1.5.1945
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Příloha č. 2 - Seznam vyznamenání udělených Josef Šimůnkovi:

2x Československý válečný kříž 1939

Medaile za chrabrost

Medaile za zásluhy II. stupně

Pamětní medaile se štítkem ,,VB“ a ,,F“
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