Lukáš Víšek, Pplk. Josef Šimůnek: biografie příslušníka československých zahraničních jednotek.

Praha, FF UK 2013.

Posudek bakalářské práce

Ve své bakalářské práci o pplk. Josefu Šimůnkovi, aktivním účastníkovi československého vojenského zahraničního odboje za druhé světové války na západě, zvolil autor Lukáš Víšek standardní téma i žánr. Přesto se domnívám, že jeho volba pplk. Josefa Šimůnka jako hlavního protagonisty výzkumu má svůj význam i v době, kdy téma československého vojska na západě zaznívá v naší historiografii poměrně často. Jde o to, že autor se pokusil ukázat tento odboj prostřednictvím příběhu „obyčejného muže“. Pokouší se tedy odpovědět na otázku, jak se tito – dodnes mnohdy stále ještě neznámí či málo známí hrdinové – stali součástí odboje, jaké pohnutky je vedly k aktivnímu zapojení, jak se chovali a projevovali během tohoto odboje, i jak se vyrovnávali s nevděkem „lidové demokracie“ a zvlí komunistického režimu.

První část práce se zabývá společenským a rodinným prostředím, z něhož Josef Šimůnek pocházel. Otec byl živnostník působící v maloměstě Sezemice, kde byl před první válkou zvolen radním. Syn studoval v meziválečném období reálné gymnázium v Pardubicích, během studií postupně uvažoval o jeho plánu stát se vojákem z povolání. Myslím, že i tato část Šimůnkovy biografie pěkně ukazuje tyto nižší střední vrstvy jako významnou oporu meziválečné republiky. Věřím proto Víškově závěru, že Šimůnkův otec chápal synovo rozhodnutí stát se vojákem z povolání „jako povinnost a jistý výsledek jeho ideové výchovy“ (s. 14).

Následující část práce je věnována působení Josefa Šimůnka v československé armádě. Od Šimůnkových studií v hranické akademii až po jeho službu u dělostřelectva. Tato kapitola je podle mého názoru velmi zajímavým vhledem do vojenské každodennosti třicátých let v kontextu transformace armády čelící vzrůstajícímu nebezpečí ze strany nacistického Německa. Autor velmi pěkně líčí každodenní rutinu československého důstojníka té doby i jeho trávení volného času, to vše na pozadí transformace československé armády ve 30. letech. Ta byla kromě organizačních a technických záležitostí charakteristická mimo jiné generační obměnou – v armádě se stále více prosazovali noví, mladí absolventi vojenské akademie, kteří již nebyli zatíženi urputnými boji mezi skupinou důstojníků bývalých legionářů a skupinou „rakušáků“.

Klíčová část práce se zabývá analýzou Šimůnkovy odbojové činnosti. Šimůnek prošel téměř „klasickou“ anabází československého vojáka v zahraničí: jeho první kroky směřovaly spolu s dalšími druhy ve zbrani do Polska. Zde byl Šimůnek také v září zajat Rudou armádou a internován v ruských táborech. Jak autor píše, tento zážitek vypěstoval v Šimůnkovi odpor ke komunismu a Sovětskému svazu (bohužel zde není žádný bližší odkaz na pramen – s. 38). V roce 1940 bylo Šimůnkovi umožněno

odcestovat s vojenským transportem přes Blízký východ do Francie. Do Marseille dorazil 12. května, počátkem bleskové německé ofenzívy na západě. Také v těchto pasážích podává autor zajímavé informace o vojenské každodennosti ve vojenských táborech i ve specializovaných výcvikových kurzech. Šimůnkův dělostřelecký oddíl se zúčastnil i obléhání Dunkerque.

Závěrečná část práce sleduje Šimůnkovy osudy po návratu do republiky: tak jako mnozí další prožil krátké období štěstí bezprostředně po příchodu domů, avšak již v roce 1950 byl zatčen a uvězněn. Po propuštění pracoval v zaměstnáních, které neodpovídaly jeho kvalifikaci. Zemřel v roce 1984 ve věku 70 let.

Víškova práce je pokusem o klasické zpracování biografie jednoho z „obyčejných mužů“. Víšek přitom musel překonat zejména úskalí roztříštěnosti pramenné základny (neexistuje žádná osobní Šimůnkova pozůstalost) a na tomto poli si autor vedl více než zdatně, velmi vynalézavě, často velmi pracně, rekonstruoval Šimůnkovy životní osudy z nejrůznějšího pramenného materiálu, od dokumentů úřední povahy až po metodu oral history. Tohoto přístupu si na práci velmi cením. Práce je podle mého názoru přínosná především tam, kde ukazuje vojenskou každodennost té doby. Práce je bohužel zatížena řadou překlepů (s. 8, „výjimečně“ místo výjimečně), opakování (s. 18 – dvakrát vyjmenována šavle jakou součást výstroje, s. 23 dvakrát opakováno přidělení k baterii apod.), stylistických neobratností (vyučovala se „nauka o hypologii“), kurzívou jsou mnohdy vedeny i čísla poznámek apod. Základním nedostatkem práce je podle mého názoru její přece jenom vysoká míra popisnosti, chybí pokus o hlubší interpretace i kontextualizaci.

Navrhuji hodnocení : 2

V Praze, dne 3. 9. 2013

prof. Ivan Šedivý, CSc.